e Marcelo Gomes de Oliveira, Secretário Executivo e Ordenador de Despesas 
da SRMM, exercício 2014, nos termo do art. 1º, II da Lei Estadual n.º 2.423/96 
c/c o art.5º, II da Resolução n.º 04/02–RI-TCE/AM; 10.2. APLICAR MULTA ao 
Sr. Marcelo Gomes de Oliveira, Secretário Executivo da SRMM, exercício 
2014, no valor de R$ 60.457,12 (sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e sete 
reais e doze centavos), discriminados da seguinte maneira: • R$ 8.768,25 (oito 
mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), com fulcro no 
art. 54, VII da Lei n.º 2.423/96 c/c o art.308, IV, “b” c/c o art.190, III, “a” da 
Resolução n.º 04/02–RI-TCE/AM, por descumprimento reiterado de 
determinação deste Tribunal, em razão das seguintes Restrições elencadas

[...]

2.253-v); 
10.1.1.1, 10.1.1.2 (fls. 2.259); 11.1.1.1, 11.1.1.2 (fls. 2.266-v); 12.1.1.1, 
12.1.1.2 (fls. 2.273); 13.1.1.1, 13.1.1.2 (fls. 2.276); 14.1.1.1, 14.1.1.2 (fls. 
2.280); 15.1.1.1, 15.1.1.2 (fls. 2.287-v); 16.1.1.1, 16.1.1.2 (fls. 2.293)]; • R$ 
21.000,00 (vinte e um mil reais), com fulcro nos arts. 54, III da Lei n.º 2.426/93 
c/c o art. 308, V, c/c o art. 190, III, “a” da Resolução n.º 04/02 – RI-TCE/AM, 
pela prática de atos de gestão ilegítimos e antieconômicos, em razão das 
seguintes Restrições elencadas no Relatório Conclusivo n.º 022/2016 – DICOP

[...]

10.2.1 a 10.2.3 e 10.3.1 a 10.3.4 (fls. 2.259/2.259-v); 
11.2.1 a 11.2.3 e 11.3.1 a 11.3.4 (fls. 2.266-v); 12.2.1 a 12.2.3 e 12.3.1 a 12.3.4 
(fls. 2.273); 14.2.1 a 14.2.3 (fls. 2.280); 15.2.1 a 15.2.3 (fls. 2.287-v/2.288); 
16.2.1 a 16.2.3 (fls. 2.293-v)]; • R$ 30.688,87 (trinta mil, seiscentos e oitenta e 
oito reais e oitenta e sete centavos), com fulcro nos art. 54, II da Lei n.º 
2.423/96 c/c o art. 308, VI, da Resolução n.º 04/02–RI-TCE/AM, por atos 
praticados com grave infração à norma legal, contábil ou regulamentar, em 
razão das seguintes Restrições elencadas no Relatório Conclusivo n.º

[...]

condenação, a inscrição do débito na Dívida Ativa e ensejo à ação executiva, 

ex vi do art.73 da Lei n.º 2.423/96, art. 169, II e §6º do art. 308, todos da 
Resolução n.º 04/02–RI-TCE/AM; 10.5. CONSIDERAR EM ALCANCE o Sr. 
Marcelo Gomes de Oliveira, Secretário Executivo e Ordenador de Despesas 
da SRMM, no valor de R$ 29.496.896,71 (vinte e nove milhões, quatrocentos 
e noventa e seis mil, oitocentos e noventa e seis reais e setenta e um 
centavos), em razão das seguintes Restrições apontadas pela DICOP no 
Relatório Conclusivo n.º 022/2016: [1.3.1 (fls. 2.215-v); 2.4.1 a 2.4.6 (fls. 
2.219/2.219-v); 3.4.1 a 3.4.7 (fls. 2.223-v); 4.4.1 a 4.4.9 (fls. 2.229/2.229-v);